48°) *Discaps totz hom qui a Moissac mesura am mesura si drecha no era aisi cum desus es dig lo senhor auria sobre aquel home qui mesuraria LX sols justizia de pr(eis ?) que proat sera a conoguda dels prohomes del Borc de Moissac. AMEN*

**N°361**

## 71

Tiroir n°4

Liasse 2

v. *Procez sans date et inutile devant le Parlement de Paris entre l'Abbé (et) Religieux d'une part (et) les Consuls d'autre par rapport aux coutumes de la ville de Moissac que les Consuls impugnoient comme prejudiciables a eux et au Roi.*

N°362

v. *Accord entre Simon de Monfort, Comte de Toulouse avec l'Abbé (et) Convent de Moissac, l'an 1214 transcrit mot à mot comme s'ensuit :*

*F. Dei gratiâ Tolosanus Episcopus. P. Abbas de Clariaco Et Magister Thedisius Canonicus sauvensis, universis ad quos presens instrumentum pervenerit : Salutem in D(omi)no. Cum inter D(omi)num Symonem comitem Montisfortis ex parte una (et) R. Abbatem (et) Conventum Monasterii Moysiaci ex alterâ super incurrimmentis hominum ipsius villa (et) super domibus quas comes fecit destrui ante castrum (et) super vicesimo quod Bajuli Comitis de terris quas Monasterium ad tertiam vel ad quartam seu aliam partem dat vel dedit aut in posterum dabit hominibus ad colendum accipiebant contra tenorem alterius cartula pactionalis quae fuit olim facta inter ipsum Comitem (et) Abbatem (et) super quibusdam aliis quaestiones plurima verterentur. Nos tres ipsa partes in arbitros communiter elegerunt ita videlicet quod quidquid de predictis controversiis statueremus ratum haberent omni tempore atque firmum, et hoc firmavit comes ex parte suâ sub pana quingentarum marcharum argenti (et) Abbas (et) Conventus quod a jure sua petitionis caderent nisi observarent omni modo quod a nobis in illis controversiis diffinitum fuisset.*

*Preterea pars utraque se servaturam nostram sententiam juramento firmavit. Auditis igitur quibusdam rationibus (et) allegationibus utriusque partis de communi voluntate ipsarum partium ita statuimus (et) diffinimus inter ipsos, hoc est :*

- 1°) *Quod Comes pro incurrimmentis (et) justitiis (et) vicesimo (et) aliis dampnis quo Bajuli ejus fecerant Monasterio abbati (et) Conventui 240 marchas argenti persolvant. Ita scilicet quod si Burgenses de Moysiaco ad certam summam pecunia convenirent cum comite per eosdem terminos comes satisfeceret Monasterio : quibus a Burgensibus ei satisfactum fuisset, Et si comes non conveniret cum Burgensibus aliunde teneretur satisfacere Monasterio ad terminum vel terminos competentes.*
- 2°) *Statuimus praeterea ut Bajuli Comitis vicesinum de coetero non accipiant, de terris quas monasterium ad tertiam vel quartam vel quintam vel aliam partem dat vel dedit vel in futurum concedet.*
- 3°) *Item pro platea quo est ante castrum ubi domus destructa fuerunt dabit comes vel nuncius ejus Monasterio in die Apostolorum Petri (et) Pauli duos obolos aureos annuatim et tertiam obolum aureum pro Castro sicut in alia cartula continetur.*
- 4°) *Insuper dictam plateam dictus comes ampliare non debet nec adificare in eâ potest Barbacanam nisi de voluntate (et) consensu Abbatis (et) Conventus nec debet diruere murum villa sine voluntate Abbatis similiter (et) Conventus.*
- 5°) *Item restituat Comes Ecclesia Sancta Maria pensiones seu alia jura quo in honoribus circa se consuevit habere.*
- 6°) *Mandavimus in super quod quilibet Bajulus quem comes apud Moysiicum constituerit debeat in principio suo Bajulio coram Abbate vel conventu jurare quod conventiones quae in istâ (et) aliâ cartula continentur fideliter (et) sine fraude observet (et) jura suo monasterio cum integritate restituat seu reddat.*

72

7°) *Similiter celarius vel Bajulus Monasterii jurare tenetur coram Bajulo Comitis quod pactiones quo in ista (et) alia cartula continentur fideliter observabit (et) jura quae ad Comitem pertinebunt ei vel Bajulo ejus cum integritate restituat seu reddet.*

8°) *item placuit nobis (et) Comiti quod cum aliquid praeconizatur in villa nomen Abbatis debet a procone pponi [sic] ✓, nec Comes vel Bajulus ejus novas constitutiones debent facere in villâ moysiâ sine voluntate (et) consensu Abbatis.*

9°) *Praeterea Monasterium de Moysiaco (et) ipsam villam (et) omnia alia monasteria (et) Ecclesias (et) jura ubicumque sint ad ipsum Monasterium pertinentia D(omi)nus Comes in suam defensionem (et) protectionem recepit. Ut autem hoc conventis seu artibrium robur habeat perpetua firmitatis praesentem paginam sigillis nostris (et) sigillo D(omi)ni Comitis nec non (et) abbatis (et) Conventus fecimus sigillari. Actum fuit hoc in capitulo Moysiâ octavo idus Decembris anno verbi incarnati 1214, fecimus (et) inde fieri duo instrumento per alphabetum divisa quorum unum Comiti (et) aliud Monasterio fecimus assignari.*

N°363

v. *Siège de Moissac. Transcrit d'un écrit informe dont voici la teneur.*

*D'un livre intitulé*

*Histoire des Albigeois (et) gestes de Noble Simon de Monfort décrite par ✓frère Pierre de Valers Sernai Moine de Cisteaux traduite par Sorbin prêtre de Montech prédicateur du Roi.*

*Chap(itre) CVI*

*Du siège de Moissac, fort, combats (et) grande defense d'icelui (et) de la cruauté dont les ennemis userent contre les corps tuéz.*

*Ces choses demeurant achevées le Comte aiant tenu Conseil avec les siens se delibéra d'aller assiéger Moissac qui estoit en la puissance du Comte de Toulouse arrivez donc aud(it) fort la veille de l'Assomption de Notre Dame l'assiegeames, (et) est assis au pied d'un Mont en une certaine plaine prez du fleuve de Tarn lieu grandement fecond (et) delectable, s'appellant Moissac de la diction : mois, qui est à dire eau parce qu'il est abondant dedans en très douces fontaines. Les habitans du fort avertis de la venue des nôtres appellerent a soi tous les routiers (et) plusieurs habitans de Toulouse pour a leur aide nous pouvoir faire resistance, et estoit ces routiers hommes mauvais (et) tres pervers. Aiant donc le fort de Moissac des long tems été excommunié par les Legats du Pape pour avoir favorisé les hérétiques, (et) demandant secours à Dieu en chantant l'himne qui dit : Veni creator Spiritus etc. Et ne leur manqua le Consolateur, ains comme ils furent au verset qui commence : hostem repellas longius etc, qu'ils repliquèrent trois fois, les Ennemis furent si effraïes sur la tierce repetition qu'abandonnans leur barbecanes se rembarroint promptement dans le fort. Sans date.*